Département de la sécurité,

4 des institutions et du sport yj k
*
190 CP 478, 1951 Sion )\{
CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS FCV'VWG
Federation des Communes Valaisannes
Verband Walliser Gemeinden
Per e-mail
An die Gemeindeverwaltungen
Datum 21. April 2020

CORONAFAQ 4 KANTON - GEMEINDEN

Sehr geehrte Frau Prasidentin, sehr geehrter Herr Prasident,

Dies sind die Fragen, die wir in dieser Woche beantworten kénnen.

Wir bitten alle Gemeinden, die Fragen im Zusammenhang mit kantonalen oder eidgendssischen
Entscheiden haben, welche Konsequenzen fiir die Gemeinde haben, diese per e-mail liber
info@fcv-vwg.ch an den Verband der Walliser Gemeinden zu richten.

Der VWG wird diese Fragen in einer Synthese zusammenfassen und den Austausch zwischen
den Gemeinden und der Koordinationsgruppe sicherstellen. Das DSIS wird seinerseits alle
Antworten innerhalb der Verwaltung so rasch wie moglich sammeln.

Mit freundlichen Griissen

Frédéric Favre Stéphane Coppey

Staatsrat — Vorsteher des DSIS Prasident des VWG



Antworten « coronaFAQ » 21. April 2020

FRAGE

ANTWORT

Besteht im Falle einer
obligatorischen Kinderbetreuung
wo Telearbeit unméglich ist, die
Méglichkeit, Uberstunden
abzubauen oder ist es notwendig,
Artikel 324 OR und die Bezahlung
des Lohnes laut Berner Skala
anzuwenden?

Es stellt sich die Frage der
Gleichberechtigung fiir
Angestellte, die keine
Uberstunden haben.

Kinderbetreuungspflicht und Unmadglichkeit von Telearbeit.

Auch die Angestellten der Gemeinde haben Anspruch auf
die Elternzulage (Corona-Erwerbsersatzordnung)

Welche Bedingungen miussen erflillt sein?

Eltern von Kindern unter 12 Jahren, die ihre Erwerbstatigkeit
unterbrechen missen, weil die Fremdbetreuung ihrer Kinder
nicht mehr gewahrleistet ist, haben Anspruch auf die Zulage,
wenn zum Zeitpunkt der Einstellung ihrer Erwerbstatigkeit:

Die Personen:

- Angestellte im Sinne des Art. 10 ATSG sind, oder
- eine selbststandige Erwerbstatigkeit im Sinne von Art.

12 ATSG und
- gemass AHVG pflichtversichert sind.
Der Betreuungsbedarf muss durch Massnahmen zur
Bekdmpfung des  Coronavirus  verursacht  werden.
Beispielsweise durch die Schliessung von Schulen,

Kindergarten und Kinderkrippen, oder wo die Betreuung die
zuvor von einer schutzbedurftigen Person (Personen Uber 65
Jahre, Personen mit einem bestimmten Krankheitsbild usw.)
erfolgte, nicht mehr moglich ist. Kann die Betreuung jedoch an
deren Stelle durch die Partnerin oder den Partner oder
beispielsweise einer Dritten erbracht werden, ist die Zulage
nicht erforderlich.

Jede Person, die ihr Kind aus einer externen Betreuung nimmt,
(z.B. Krippe) obwonhl dieser Einrichtung die Betreuung immer
noch gewahrleisten kann und gedffnet ist, hat keinen Anspruch
auf die Zulage.

Das Recht entsteht am vierten Tag, nach dem alle
Voraussetzungen erflllt sind, frlhestens also am 19. Marz
2020, da die Schulen in der ganzen Schweiz seit dem 16. Marz
2020 offiziell geschlossen sind.

Besteht die Moglichkeit, Uberstunden abzubauen oder ist
es notwendig, Artikel 324a OR und die Bezahlung des
Lohnes laut Berner Skala anzuwenden.

Verpflichtung zur Lohnfortzahlung wahrend einer limitierten
Dauer

Ist der Arbeitnehmer ohne sein Verschulden am Arbeiten und
der Erfullung einer gesetzlichen Verpflichtung gemass Art. 36
Abs. 3 des Bundesgesetzes uber die Arbeit verhindert, muss der
Arbeitgeber dem Arbeitgeber den Lohn fir eine begrenzte Zeit,
d.h. bis zu drei Tagen, bezahlen. Unter den gegebenen
Umstanden konnte die Lohnfortzahlung l&nger dauern, da
Grosseltern im Falle einer Ansteckung mit dem Covid-19 als
gefahrdet gelten und die Kinder nicht betreuen dirfen. Es kann
nach verniinftigem Ermessen von der Arbeitnehmerin derzeit
nicht verlangt werden, eine Betreuungslésung zu suchen, auch
wenn die Eltern angehalten sind, langere Abwesenheiten zu
vermeiden und sich anders zu organisieren.

Anweisung zum Bezug von ,,obligatorischen Ferien“ und
Kompensierung von Uberstunden
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Da die Angestellte selbst nicht krank ist, ist eine geordnete
Ferienregelung und/oder ein Uberstundenausgleich wahrend
der Kinderbetreuung zu Hause ohne Telearbeit mdglich.

Verpflichtung zum Bezug von Ferien

Der Zeitpunkt fur Ferien wird vom Arbeitgeber festgelegt (Art.
329A OR). Der Arbeitgeber kann deshalb verlangen, dass seine
Mitarbeitenden auch bei einer Pandemie Ferien machen. Die
Tatsache, dass der Mitarbeiter aufgrund der aktuellen Situation
nicht reisen kann oder in der Schweiz keine Ferien verbringen
und seinen gewohnten Freizeitbeschaftigungen nachgehen
kann, schliesst angeordnete Ferien nicht aus.

Ferien sollen grundsatzlich drei Monate im Voraus angeordnet
werden. Dies ist jedoch beispielsweise bei Schliessung von
Betrieben nach Art. 40 EpG (oder Kinderbetreuung) nicht
maoglich. Diese Frist von drei Monaten ist lediglich ein Richtwert.
Es soll sicherstellen, dass der Mitarbeiter seine Ferien
vernlnftig organisieren kann. Der Arbeitgeber legt das
Feriendatum unter BerUcksichtigung der Wdinsche des
Mitarbeiters fest (Art. 329c OR). Dies kann jedoch kurzfristig
geschehen, wenn das Ziel der Ruhe und Erholung der Ferien
kurzfristig gewahrleistet werden kann.

Reisen ist kein rechtliches Kriterium, entscheidend ist jedoch in
erster Linie, ob Ferien Ruhe und Erholung ermdglichen Dies
ware auch ohne die zurzeit geltenden Einschrankungen gultig,
auch wenn man nicht reisen kann. Das kann sich jedoch im Falle
von strikteren Einschrankungen wie sie gegenwartig in Italien,
Frankreich oder Spanien gelten andern.

Kompensierung von Uberstunden

Eine Kompensierung ist nur mit Zustimmung des Arbeithehmers
maoglich (Art. 321c Abs. 2 OR). Der Arbeitgeber kann daher
grundsatzlich nicht einfach anordnen, Uberstunden zu
kompensieren. Gemass Art. 321 OR muss der Arbeitnehmer in
gutem Glauben am Uberstundenausgleich mitwirken, d.h. einen
Ausgleich akzeptieren, wenn die Gberwiegenden Interessen des
Arbeitgebers es erfordern und keine vorrangigen Interessen des
Arbeithehmers dagegensprechen. Der Mitarbeiter ist dann
verpflichtet, den Ausgleich zu akzeptieren.

Hat eine Gemeinde Anspruch auf
Erwerbsausfallentschadigung im
Falle von Massnahmen im Kampf
gegen das Coronavirus? Es
handelt sich hier um den Fall von
Angestellten, die nicht ihre
gewobhnlichen Arbeitszeiten
absolvieren kénnen (sie haben
Kinder und alternieren ihre
Arbeitszeiten mit ihren
Eheménnern)

Antwort der kantonalen Ausgleichskasse:

Ja, die betroffenen Personen kénnen einen Antrag auf
Erwerbsausfallentschadigung nach EO stellen
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Kehrichtentsorgung

Empfehlungen des Bundes
(BAFU) an die Kantone

Bevdlkerung:

- Im privaten Haushalt sollen Abfélle wie Masken,
Taschentlcher, Hygieneartikel und Papierhandtiicher
unmittelbar nach Gebrauch in Plastiksdcken gesammelt
werden.

- Diese Plastiksacke werden ohne zusammenzupressen
verknotet und in den Abfallsack im Kehrichtklibel gegeben.
Es soll vermieden werden, dass Abfallsacke offen
herumstehen.

- Volle Abfallsacke werden anschliessend wie Ublich als
Hauskehricht entsorgt.

- Die Abfalltrennung in Privathaushalten ist wie anhin weiter
zu betreiben.

Ausnahme: In Haushalten, in denen erkrankte oder unter
Quaranténe stehende Personen leben, soll die Abfalltrennung
ebenfalls weitergefiihrt werden. Die separat gesammelten
Abfélle diirfen aber nicht von unter Quarantédne stehenden
Personen in die Sammelstellen gebracht, sondern sollen
zuhause gelagert werden, sofern es die Platzverhéltnisse
erlauben. Wo dies nicht méglich ist, kann auf die
Abfalltrennung verzichtet und alle Haushaltabfélle (auch
Griingut) mit dem Kehricht entsorgt werden.

Offentliche Sammelstellen (6ffentliche und im Auftrag der
Gemeinden privat betriebene Sammelstellen) :

- Die offentlichen betreuten sowie nicht betreuten
Sammelstellen sollen weiterhin betrieben werden. Ein
«Tropfensystem» fir den Zugang ist einzurichten.

- Insbesondere bei nicht betreuten Sammelstellen sind die
Verhaltensregeln fir die Bevolkerung gut sichtbar
anzubringen (Plakate).

- Die Bevolkerung ist vom Kanton bzw. von der Gemeinde
wie folgt zu informieren:

e Sammelstellen nur aufsuchen, wenn es unbedingt
notwendig ist. Nicht verderbliche und saubere Abfalle
fur die Separatsammlung sollen méglichst zuhause
gelagert werden.

e Die Abfallverbrennung im Garten oder in Cheminées
ist auch in der aktuellen Situation verboten.

Kann der Gemeinderat in einem
Saal zusammen tagen, auch
wenn es mehr als 5 Personen
sind?

Der Gemeinderat kann mit dem Gemeindesekretar im selben
Raum tagen, wenn dieser gross genug ist, um die
Empfehlungen des BAG einhalten zu kénnen. (siehe
Hygieneregeln und ,social Distancing®)
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Antworten « coronaFAQ » 09. April 2020

FRAGE

ANTWORT

Die aktuelle Gesundheitskrise
wirkt sich auf unsere tagliche
Arbeit aus und hindert Migranten
daran, bestimmte Dokumente
einzureichen bzw. zu lbermitteln.

Kann der Kanton genauere
Angaben zu den FAQ machen
sowie Uber die Art, wie diese zu
beantworten sind?

Es ist zu betonen, dass samtliche Massnahmen des Bundes
darauf abzielen, die Bewegungsfreiheit der Menschen so weit
wie moglich einzuschranken. Die Dienststelle flir Bevolkerung
und Migration (DBM) hat allen Gemeinden Empfehlungen zur
Behandlung folgender Dossiers zugestellt:

e Fir Personen, die bereits in der Schweiz wohnhaft
sind

e Fir Personen, die sich als Touristen in der Schweiz
aufhalten und nicht innerhalb der vorgeschriebenen
Frist nach Hause zurlickkehren kénnen

e Fur Personen, die sich momentan im Ausland
aufhalten

Sie finden alle Details zur Behandlung der Falle auf der
Internetseite des Kantons Wallis: www.vs.ch/dbm

In Anbetracht dessen ist es besonders wichtig, dass Sie
Uberprifen, ob sich die Person zum Zeitpunkt der
Antragstellung in der Schweiz oder im Ausland befindet und
dies auf dem Antrag vermerken.

Anmerkung: Die derzeitige Phase der Unsicherheit wirft viele
neue Fragen auf. Die DBM verfolgt die Entwicklung und steht
Ihnen fir die Beantwortung der Fragen zur Verfligung.

Kbénnen die Gemeinden ihre
Angestellten bei den
Arbeitslosenkassen anmelden
oder miissen sie Lohne selber
libernehmen?

Offentliche Unternehmen und damit die Gemeinden erflllen
die Voraussetzungen fir eine Entschadigung im Sinne einer
KAE nicht, mit Ausnahme der Mitarbeitenden von kommunalen
Kinderkrippen und Mittagstischen, fir die die Frage noch nicht
geklart ist (siehe Antwort auf Frage 3). Die Gemeinden missen
ihren vertraglichen Verpflichtungen gegenuber ihren
Angestellten nachkommen, insbesondere mussen die
Kundigungsfristen eingehalten werden, wenn das
Arbeitsverhaltnis beenden werden soll. Entlassene Personen
kénnen sich als Stellensuchende bei den zustandigen RAV
anmelden.

Kann die Gemeinde die das
Personal der Krippen / KITA’s
nicht beschéftigen kann, KAE
beantragen?

Diese Frage wird derzeit beim Staatssekretariat fur Wirtschaft
(SECO) diskutiert. Um ihre Rechte zu wahren, kénnen
Kinderkrippen / KITA's bei der Dienststelle flr Industrie,
Handel und Arbeit (DIHA) eine KAE-Entschadigung
beantragen.

Unter den gegebenen Umsténden
kénnte es fiir die Gemeinden
schwierig sein, die
Jahresrechnung 2019 bis Ende
Juni 2020 inhaltlich
abzuschliessen und zu
verabschieden.

Ist der Kanton dazu geneigt, diese
Frist fiir die Gemeinden bis zum
September zu verldngern?

In seiner Information an die Gemeinden und Burgergemeinden
vom 25. Marz 2020 erinnerte der Regierungsrat daran, dass
die geplanten Ur- und Burgerversammlungen nach der
Empfehlung des Bundesrates "derzeit nicht stattfinden kénnen
und auf einen spateren Zeitpunkt verschoben werden muissen.
(...) Der Staatsrat will von diesem Verbot nicht abweichen. (...)
Der Kanton wird Sie informieren, sobald es maglich sein wird,
wieder Ur- und Burgerversammlungen einzuberufen®.

Im ,CoronaFAQ2 Kanton — Gemeinden“ vom 3. April 2020 wird
festgehalten:

.Mit dem Schreiben vom 25. Marz 2020 informierte der
Staatsrat die Gemeinden und Burgergemeinden darlber, dass
die Ur- und Burgerversammlungen derzeit nicht stattfinden
kénnen“. Der Staatsrat prazisierte: ,Der Kanton wird Sie,
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informieren, sobald es wieder mdglich ist, Ur- und
Burgerversammlungen einzuberufen®. Es sei daran erinnert,
dass es moglich sein wird, Versammlungen einzuberufen, um
das Budget und die Jahresrechnung zu genehmigen, sobald
die derzeitigen Gesundheitsmassnahmen aufgehoben oder
gelockert werden. Die Gemeinden und Burgergemeinden
werden daruber informiert. ,Anhand der aktuellen Situation
kénnen die Art. 7 Abs. 1 und Art. 50 Abs. 2 betreffend der im
GemG vorgesehenen Fristen fir die Gemeinden und
Burgergemeinden nicht streng ausgelegt werden. (...) Im
Ubrigen sind wir der Meinung, dass Artikel 19 des GemG fiir
die Genehmigung der Jahresrechnung grundséatzlich nicht
anwendbar ist; die Genehmigung kann bis zum Sommer oder
Herbst aufgeschoben werden®.

Letztendlich wird der Kanton die Gemeinden und
Burgergemeinden informieren, sobald es diesen wieder
maoglich ist, Ur- und Burgerversammlungen einzuberufen.
Zwischenzeitlich kann den Gemeinden nicht vorgeworfen
werden, die gesetzliche Frist flr die Genehmigung der
Rechnungen nicht einzuhalten.

Antworten « coronaFAQ » 3. April 2020

FRAGE

ANTWORT

Gilt der Entscheid des
Staatsrates, wonach die Fristen
fur die Einreichung der
Unterschriftenlisten fiir eine
Volksinitiative oder ein
Referendum bis zum 30. April
2020 stillstehen, auch fiir
Gemeinden?

Nein. Der Entscheid des Staatsrates betrifft einzig die
kantonalen Initiativen und Referenden. Er findet flr
kommunale Referenden keine Anwendung. Es besteht auch
kein Fristenstillstand fir das Sammeln von Unterschriften fir
kommunale Initiativen.

Der Entscheid des Staatsrates gilt auch nicht flir Begehren
betreffend Gemeinden und Burgergemeinden, die im Gesetz
Uber die politischen Rechte (kGPR) vorgesehen sind. Es
handelt sich diesbeziglich um Begehren betreffend die
Einsetzung eines Generalrates (Art. 165 kGPR) oder eines
getrennten Burgerrats (Art. 184 kGPR), die Anderung der Zahl
der Ratsmitglieder (Art. 170 und 185 kGPR) oder des
Wahlsystems (Art. 206 kGPR). Diese ,kommunalen Begehren®
sind vom Staatsratsentscheid nicht betroffen. Es ist zu
beachten, dass in diesen Fallen das kGPR keine Frist, sondern
einen bestimmten Termin (ein Stichtag) vorsieht: das
Begehren muss spatestens am 1. Mai des Wahljahres
hinterlegt sein (Art. 165 Abs. 3, 170 Abs. 2, 184 Abs. 1, 185
Abs. 2 und 208 Abs. 1 kGPR) und die allfallige
Urnenabstimmung hat bis spatestens am 30. Juni zu erfolgen
(Art. 165 Abs. 3, 170 Abs. 3, 184 Abs. 2, 185 Abs. 3 und 208a
Abs. 1 KGPR). Letztlich mussen die im kGPR vorgesehenen
Termine eingehalten werden.

Schliesslich ist klar, dass die von den Bundes- und
Kantonsbehoérden getroffenen Massnahmen zur Bekédmpfung
der Verbreitung von COVID-19 strikt eingehalten werden
missen (vgl. Massnahmen bezliglich des einzuhaltenden
Abstands zwischen den Personen, Verbot von 6ffentlichen und
privaten Veranstaltungen und Versammlungen von mehr als
funf Personen, sowohl in Gebauden als auch im Freien, usw.).

Welche Regeln sind hinsichtlich
Bestattungen in Bezug auf die
getroffenen Massnahmen zu
beachten?

Bestattungen gehéren zu den "Einrichtungen und
Veranstaltungen", die nach Artikel 6 Abs. 3 der Verordnung 2
des Bundesrates ausnahmsweise zugelassen sind, sofern die
Vorschriften Gber Hygiene und soziale Distanz nach Artikel 6
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Abs. 4 eingehalten werden. Sie gehdren daher nicht zu den
"Versammlungen von mehr als fiinf Personen im &ffentlichen
Raum", die nach Artikel 7c Abs. 1 der Verordnung 2 verboten
sind.

Im vorliegenden Fall spricht Art. 6 Abs. 3 lit. I) von "
Beerdigungen im engeren Familienkreis", die erlauternden
Bemerkungen zur Verordnung 2 vom 13. Marz 2020, S. 9/17,
besagen: "Buchstabe |): Beerdigungen, an denen nur der
engere Familienkreis teilnimmt, sind nicht verboten (Buchstabe
1)). Es handelt sich also um einen unbestimmten Rechtsbegriff,
der ausgelegt werden muss, da die Regel von maximal 5
Personen, wie wir gesehen haben, nicht direkt auf
Bestattungen anwendbar ist, aber dennoch als Richtlinie
dienen sollte. Im Ubrigen ist zu beachten, dass der erlauternde
Bericht zur Verordnung 2 vom 13. Marz 2020 dem Staatsrat
ausdrucklich einen Ermessensspielraum lasst, indem er
beispielsweise die Mdglichkeit der Festlegung der
Offnungszeiten von Kirchen erwahnt.

Wenn im vorliegenden Fall die politischen Behérden und das
Bistum eine Vereinbarung getroffen haben, die vernunftig
erscheint (zwischen 5 und 15 Personen, die Regeln der
Hygiene und der sozialen Distanz mussen in jedem Fall
eingehalten werden), um sowohl die Sicherheit der Priester als
auch den Wunsch der Angehoérigen, einen letzten Akt der
Pietat gegenuber einer verstorbenen Person zu vollziehen, zu
wahren, muss diese respektiert werden.

Wenn die Weisungen des Bistums fiir die Gemeinden nicht
bindend sind, sind diese natirlich angehalten, die zwischen
den kantonalen politischen Behorden und dem Bistum
getroffene Vereinbarung zu respektieren. Die Priester
ihrerseits sind verpflichtet, die Richtlinien ihres Bistums zu
respektieren.

Was wenn die Burgergemeinde
die Rechnung 2019 und das
Budget 2020 der Burgergemeinde
nicht genehmigt hat?

Muss die Burgergemeinde in
diesem Fall trotzdem die (blichen
Dokumente (z.B. Protokoll des
Burgerrats, womit das Budget und
die Rechnung genehmigt werden,
Entwurf des Budgets und der
Rechnung, Bericht der
Revisionsstelle, usw.) dem
Kanton zustellen?

Gemass Art. 50 Abs. 2 GemG tritt die Burgerversammlung
wenigstens einmal im Jahr zusammen. Die Genehmigung des
Voranschlags und der Rechnung kann in der gleichen
Versammlung erfolgen, die aber vor dem 31. Marz abgehalten
werden muss.

Mit Schreiben vom 25. Marz 2020 hat der Staatsrat die
Einwohner- und Burgergemeinden dariiber informieret, dass
derzeit keine Ur- und Burgerversammlungen durchgefiihrt
werden kénnen. Der Staatsrat prazisierte: ,Der Kanton wird Sie
sofort informieren, sobald die Einberufung der Ur- und
Burgerversammlungen wieder maglich ist.“ Die Einberufung
einer Versammlung um das Budget und die Rechnung zu
genehmigen, wird wieder moglich sein, sobald die
Massnahmen zum Gesundheitsschutz aufgehoben oder
gelockert werden. Die Einwohner- und Burgergemeinden
werden diesbeziglich informiert werden. Aufgrund der
aktuellen Lage werden die Einwohner- und Burgergemeinden
nicht zur Verantwortung gezogen, wenn sie die in Art. 7 Abs. 1
und 50 Abs. 2 GemG vorgesehenen Fristen nicht einhalten.

Mangels Budget ist Art. 26 der Verordnung betreffend die
Flhrung des Finanzhaushaltes der Gemeinden (VFFHGem)
anwendbar: Wenn das Budget nicht in Kraft getreten ist, darf
die Gemeinde (hier: die Burgergemeinde) nur die zum
Funktionieren der Verwaltung notwendigsten Ausgaben
tatigen, insbesondere die gebundenen Ausgaben.

Im Ubrigen sind wir der Ansicht, dass Art. 19 GemG nicht auf
die Genehmigung der Rechnung anwendbar ist; es ist mdglich
die Genehmigung der Rechnung bis im Sommer oder Herbst
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aufzuschieben. Art. 19 ist grundsatzlich auch nicht auf das
Budget anwendbar: falls das Budget der Burgergemeinde nicht
vor Ende 2019 angenommen wurde, kann davon ausgegangen
werden, dass sich die Burgergemeinde mit der Anwendung
von Art. 26 VFFHGem begnigt.

Falls das Budget oder die Rechnung nicht vom zustandigen
Organ — Ur- oder Burgerversammlung — genehmigt wurde,
muissen diese Dokumente nicht der Sektion Gemeindefinanzen
(SGF) Ubermittelt werden. Die Rechnung und das Budget ist
der SGF zu tUbermitteln, sobald die Genehmigung der Ur- oder
Burgerversammlung vorliegt.

Gibt es vom Kanton Vorgaben
oder Empfehlungen zu
Stundenléhnern
(Reinigungskréfte), die bisher
regelméssig im Einsatz standen
und nun wegen der Corona-Krise
die gesperrten offentlichen
Gebé&ude nicht mehr reinigen
mtissen. Diese 6 Mitarbeiterinnen
im Stundenlohn haben bei uns fix
zugeteilte Rdumlichkeiten, die sie
selbsténdig und zuverléassig
reinigen. Diesen Personen
entgeht momentan (und bis auf
unbestimmte Zeit) ein
regelméssiges Einkommen, mit
welchem sie und ihre Familien
rechnen.

Uns ist klar, dass wir fiir unsere
Reinigungskréfte keine Kurzarbeit
anmelden kénnen und doch sind
wir der Meinung, dass hier eine
kulante Auslegung sicherlich
angebracht wére (z.B.
Auszahlung von 80% der
bisherigen Stunden). Klar kénnte
die Gemeinde eine harte Haltung
einnehmen und sagen: keine
Leistung = kein Lohn — diinkt mich
aber in dieser ausserordentlichen
Lage sicherlich nicht angebracht.

Hatten Sie solche oder dhnliche
Félle (z.B. Kita-MA, Bibliothekarin
oder Bademeister als Angestellte
der Gemeinde) und wie kénnen
die Gemeinden diese Situation
am besten handhaben?

Aufgrund einer behdrdlichen Anordnung des Staatsrats des
Kantons Wallis im Zusammenhang mit dem Coronavirus
mussten die Schulen der Gemeinde geschlossen werden. Die
Reinigungskrafte im Stundenlohn haben nun keine Arbeit mehr.

Kann der Arbeitgeber dem Arbeitnehmenden keine oder nicht
genugend Arbeit anbieten, gerat er in Annahmeverzug und ist
zur Lohnfortzahlung verpflichtet (Art. 324 OR), auch wenn ihn
kein Verschulden trifft.

Als 6ffentliche Verwaltung kénnen Sie fir diese Mitarbeiterinnen
keine Kurzarbeitsentschadigung geltend machen, da Sie kein
eigentliches Betriebsrisiko tragen.

Lohnreduktionen sind mit grosster Zuriickhaltung vorzunehmen,
denn die Bestimmung von Art. 324 OR verfolgt gerade das Ziel
dem Arbeitnehmer den fir seinen Lebensunterhalt
erfahrungsgemass notwendigen Lohn zu sichern. Zudem wiirde
eine Lohnreduktion bei privat-rechtlichen Arbeitsverhaltnissen
eine Anderungskiindigung bedingen.

Gemeindeangestellte werden fiir
andere Aufgaben verfiigbar. (sie
werden weiterhin vollumfanglich
bezahlt). Kann ihnen die
Gemeinde eine Aufgabe
zugunsten der Heime, der SMZ
und anderer Aktivitdten wie
Hauslieferaktionen oder andere
Aufgaben auferlegen? Braucht es
die Zustimmung des
Arbeitnehmers?

Die Frage bezieht sich auf das Recht des Arbeitgebers,
Richtlinien zu erlassen, die sich aus Art. 321d des OR
ergeben, sowie der Treue- und Sorgfaltspflicht welche sich
ihrerseits aus Art. 321a OR ergeben. Sieht der individuelle
Arbeitsvertrag die Verpflichtung des Arbeithehmers zur
Erfillung bestimmter Aufgaben vor, so darf der Arbeitgeber
dem Arbeitnehmer grundsatzlich keine weiteren Aufgaben
auferlegen. Aussergewdhnliche und voribergehende
Umstéande kénnen es dem Arbeitgeber jedoch erméglichen,
den Arbeitnehmer anders als im Vertrag vorgesehen im
Unternehmen zu beschéaftigen. Aussergewdhnliche und
vorubergehende Umstande kdnnen es dem Arbeitgeber
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jedoch ermdglichen, den Arbeithehmer anders als im Vertrag
vorgesehen im Unternehmen zu beschéftigen. Die Doktrin
nennt beispielsweise den Mangel an Rohstoffen, den
Stromausfall oder den plétzlichen, signifikanten Riickgang der
Bestellungen. Diese Situationen, die den Arbeitgeber
gefahrden, bewirken die Verpflichtung des Arbeitnehmers, zur
Schadensminderung beizutragen (Art. 324 Abs. 2 OR). Im
vorliegenden Fall kdnnte die Coronavirus-Pandemie eine
solche Richtlinie des Arbeitgebers rechtfertigen, die einen
Arbeitnehmer dazu verpflichtet, andere als die in seinem
Pflichtenheft vorgesehenen Aufgaben zu erfiillen, sofern diese
mit dem Gesundheitszustand des Arbeitnehmers vereinbar
sind. Im vorliegenden Fall sei auch darauf hingewiesen, dass
der Arbeitgeber die Arbeitnehmer an Dritte (APH, SMZ)
"ausleiht", was per se maoglich ist. Dies ist umso mehr
gerechtfertigt, wenn man das Ziel des 6ffentlichen Interesses
und die Tatsache bericksichtigt, dass die Institution, die Hilfe
leistet, para-staatlichen Charakter hat.

Gibt es spezifische Elemente Fir die Bewirtschaftung und Entsorgung von Siedlungsabfallen
betreffend der sind die Gemeinden zustandig. Da diese Dienstleistungen im
Abfallbewirtschaftung? Rahmen der o6ffentlichen Grundversorgung als wesentlich

erachtet werden, empfehlen die kantonalen Behdrden folgende
Massnahmen, die sich weitgehend aus den beigeflgten
Empfehlungen des Bundes ergeben:

- Die Sammlung von Hausmull und Griinabfallen aus den
Haushalten muss gewabhrleistet sein.

- Der Zugang zu einer Abgabestelle fir die Entsorgung
solcher Abfalle durch die Haushalte muss gewahrleistet
sein.

- Im Falle der Anwendung von "Oko-Punkt"-Ldsungen
(unbeaufsichtigte Sammlung von Papier, Karton, Glas usw.)
kann die SchlieBung von kommunalen Mulldeponien in
Betracht gezogen werden.

- Wenn die Abfallsammelzentren betrieben werden, muss die
Bevolkerung daruber informiert werden, dass sie nur
besucht werden sollten, wenn dies unbedingt notwendig ist.
Nicht verderbliche oder saubere Abfélle miissen zu Hause
gelagert werden. Ein «Tropfen-system» flr den Zugang zu
den Abfallsammelzentren muss eingerichtet werden. Die
Verhaltensregeln mussen deutlich sichtbar ausgehangt
werden, insbesondere bei nicht betreuten Sammelstellen.

Die Verbrennung von Abfallen im Garten oder in einem
Schornstein bleibt trotz der derzeitigen Situation verboten.

Die Gemeinden werden zudem aufgefordert, die
Empfehlungen des Bundes an die Kantone zur Entsorgung von
Hausmdill in der ausserordentlichen Situation im
Zusammenhang mit dem Coronavirus zur Kenntnis zu
nehmen. Diese Empfehlungen werden bei einer Verscharfung
der Vorgaben des Bundes angepasst.

https://www.bafu.admin.ch/bafu/fr/home/themes/dechets.html

91




Antworten « coronaFAQ » 30. Marz 2020

FRAGE

ANTWORT

Die Gemeindepolizei steht der
Kantonspolizei zur Verfligung.
Wer sagt uns das? Kénnen wir
uns immer noch auf unsere
Polizisten verlassen?

Im Sinne der Artikel 75 und 86 des Gesetzes lber die
Kantonspolizei (PolG), arbeitet die Gemeindepolizei bei
Operationen der offentlichen Sicherheit mit der Kantonspolizei
zusammen, was in diesem typischen Fall fiir die Einhaltung
und Anwendung der beschlossenen Massnahmen fir die
aktuelle Pandemie gegeben ist.

Zusatzlich sagt der Punkt 5 des Staatsratsbeschlusses vom
16. Mérz 2020 folgendes: ,Die Kantonspolizei ist ab dem 16.
Méarz 18:30 Uhr fir die Durchfihrung und Anwendung
polizeilicher Massnahmen auf dem gesamten Kantonsgebiet
verantwortlich®.

Es liegt jedoch auf der Hand, dass die Gemeindepolizei der
Gemeindeverwaltung auch weiterhin fir alle in ihre
Zustandigkeit fallenden Aufgaben zur Verfligung steht, sowie
fur die bestmaogliche Umsetzung der im Zusammenhang mit
der Bekampfung der Pandemie getroffenen Massnahmen.

Heute kann die Gemeindepolizei geméass den Anweisungen
der Kantonspolizei Ordnungsbussen verhangen, wenn sich
mehr als 5 Personen versammeln oder auch kleinere Gruppen
den Abstand von 2m nicht einhalten.

In Ermangelung eines dringlichen Erlasses fordert die
Gemeindepolizei bei anderen COVID-19 Anzeigen (gedffnete
Geschafte oder Etablissements) die Kantonspolizei an.

Das KFO bittet RFS um
Informationen aus den
Gemeinden, um diese an den
Kanton weitezuleiten. Sind die
GFS RFS aktiviert? Ist es nicht
Sache der Gemeinden diese
aufzubieten? Sind sie dem

Kanton oder den Gemeinden
unterstellt und wem stehen sie zur
Verfiigung?

Ja, juristisch sind die Gemeinden fiir das Aufbieten der GFS
und RFS zustandig (Art. 10 und 11 des GBBAL). Das KFO hat
jedoch die Kontaktpersonen der GFS und RFS (auf Anfrage
der Kantonspolizei) nach gangigem Prozedere kontaktiert, um
Informationen fir ein globales Informationsbulletin zu erhalten.
Die GFS und RFS stehen den Gemeinden dennoch zur
Verfugung und erhalten die Verbindung zum Kanton uber das
KFO aufrecht.

Falls die GFS und RFS auf kommunalpolitischer Ebene nicht
aktiviert wurden, muss diese Frage zwischen der
Gemeindeverwaltung und den GFS - RFS erortert werden.

Zur Erinnerung: laut Art. 25 GBBAL, In einer
aussergewohnlichen Situation wird die Flihrung auf
Gemeindeebene durch den GFS oder den RFS sichergestellt.

Laut Nachricht des KFO wird
prézisiert, dass die Informationen
nicht an die Gemeinden
tbermittelt werden. Die
Gemeinden libermitteln
Informationen, erhalten aber
nichts zuriick?

Das KFO hat keine Nichtriickgabe von Informationen
angegeben. Das KFO bendtigt effektiv gewisse Informationen
von den Gemeinden via GFS und RFS, um mit einem
konsolidierten, kantonalen Informationsbulletin die getroffenen
Massnahmen weiterverfolgen zu kdnnen. Seit dem 23. Marz
sendet das KFO taglich einen Statusbericht an diese Stellen,
die auf kantonaler Ebene als ihr operatives Pendant agieren.
Die tagliche Kommunikation wird durch die GFS und RFS via
den regionalen Koordinationsstellen (KABS) sichergestellt.
Daruber hinaus werden Informationen, Entscheide und
Pressemitteilungen zum Krisenmanagement systematisch Gber
das KFO and die GFS und RFS ubermittelt.

10/11




Die SMZ werden durch die Aus Grinden des Datenschutzes, der zeitlichen

WVSMZ koordiniert? Die APH Gegebenheiten und aus Griinder der Reaktivitat, ist es nicht
durch die VWAP (AVALEMS)? maoglich, Informationen Uber die Situation bezliglich des

Wie steht es mit der Coronavirus in den SMZ und den APH zu verbreiten. Zurzeit
Zentralisierung der Information informiert der Kantonsarzt tber die Anzahl erfasster Falle,

zur Verteilung an die Gemeinden? | hospitalisierter Personen, Intensivpflegefalle, Todesfalle usw.
Es ist jedoch nicht moglich, Gber jede Struktur zu informieren.

Es handelt sich hier auch um eine pragmatische Frage, die die
SMZ und die APH dadurch I6sen kénnen, indem sie ihre
Zahlen an die betreffende kantonale oder interkantonale
Behoérde senden.

Welche Linie ist betreffend Laut Staatsratsbeschluss vom 15. Marz wurde betreffend der
Schalterstunden zu verfolgen? kantonalen, administrativen Verwaltung entschieden: im
Rahmen des Moglichen, werden alle Dienste und
Schalterstunden aufrechterhalten; Den Dienststellen wird
empfohlen, nicht dringliche Anfragen zu verschieben, soweit
maoglich Online-Dienste zu benutzen und Kontakte mit der
kantonalen Verwaltung bevorzugt tiber Telefon und e-mail
abzuwickeln. Dienstleistungen am Schalter sind auf wichtige
und dringliche Angelegenheiten zu reduzieren.

Wir kénnen die Gemeindeverwaltungen nur dringend
dahingehend ermutigen, dieselben Grundsatze zu
Ubernehmen und die sanitaren Vorschriften einzuhalten, wenn
die Schalter gedffnet werden mussen.

Wie sieht es mit dem Anrecht auf | Sachdienliche Informationen flir Anfragen flr KAE fir die
Kurzarbeitsentschédigung (KAE) Unternehmen finden Sie unter: https://www.vs.ch/web/sict/rht-
aus? coronavirus

Die Anfragen sind nur per e-mail an folgende Adresse zu
richten:

sict-rht-ac@admin.vs.ch

Sind die Kommunalwahlen zu Es ist zurzeit verfriiht, um vorauszusagen, ob die jetzige
diesem Zeitpunkt in Frage Situation einen Einfluss auf die Kommunalwahlen 2020 haben
gestellt? wird oder nicht. Ein diesbezliglicher Staatsratsentscheid wird

nach genauer Erdrterung mit den wichtigsten Partnern fur
Ende Mai erwartet.
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